
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

424 27/08/2020 AREA SOCIALE 66 26/08/2020 

 
OGGETTO: L.R. N. 14/2018-ART 8 COMMI 14-21-INCENTIVO REGIONALE ALLA NATALITA' ED 

AL LAVORO FEMMINILE.  QUARTO PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE A 
VALERE SULL’ASSEGNAZIONE REGIONALE DECRETO 4066/LAVFORU DEL 
17/04/2020 DELL’IMPORTO DI € 123.600,00 PER PAGAMENTO ANNUALITA’ 
SUCCESSIVE ALLA PRIMA RIFERITE A NASCITE/ADOZIONI 2018-2019.    

 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 
PREMESSO che con: 
–   deliberazione del Consiglio comunale n. 80 del 18.12.2019 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. 

n. 118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2020-2022 ed i relativi allegati 
successivamente modificato con deliberazioni della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 
(ratificata con deliberazione consiliare n. 15 del 06.04.2020), n. 26 del 03.03.2020 (ratificata con 
deliberazione consiliare n. 30 del 10.06.2020), n. 51 del 15.05.2020 (ratificata con deliberazione 
consiliare n. 30 del 10.06.2020),  deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 16.07.2020 e 
 deliberazione Giunta comunale n. 84 del 04/08/2020; 

–   con deliberazione del Consiglio comunale n. 47 del 24.09.2019 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020-2022 ; 

–   con deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 13.03.2020 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione (PEG) 2020 - 2022 e correlato Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e 
Piano della Prestazione, successivamente modificato con deliberazione n. 75 del 21 luglio 2020; 

VISTI, i commi da 14 a 21 dell’art. 8 della L.R. n. 14/2018 (Disposizioni urgenti in materia finanziaria e 
per esigenze indifferibili) che disciplinano la concessione dell’incentivo a sostegno della natalità e del 
lavoro femminile per le nascite ed adozioni anno 2018-2019 fino al compimento del terzo anno di età; 
ATTESO CHE: 

– la Regione Autonoma F.G.V. ha delegato ai Comuni le funzioni amministrative connesse 
all’intervento di cui trattasi e pertanto, gli Enti Locali provvedono alla concessione ed 
erogazione del beneficio;  

– per accedere al beneficio in parola, il richiedente deve prestare domanda al Comune di 
residenza entro 90 giorni dall’evento della nascita o adozione; 

– per beneficiare dell’incentivo regionale per le annualità successive al primo anno di nascita, il 
beneficiario deve chiedere il rinnovo dello stesso, presso il Comune di residenza, entro i 12 
mesi dalla presentazione della domanda di incentivo regionale; 

– la domande di accesso al beneficio ed il rinnovo del medesimo per la 2^ e 3^ annualità, 
debbono essere caricate nel sistema informatico regionale denominato “Carta Famiglia”; 

– il pagamento delle 2^ e 3^ annualità decorre dal mese di nascita del minore (nota regionale 
Prot. 0056943/P datata 15/05/2019, acclarata al Prot. Com.le n. 12711/2019); 

VISTO il decreto regionale n. 4066/LAVFORU del 17/04/2020 con cui il Direttore del Servizio 
coordinamento politiche per la famiglia della Regione Friuli Venezia Giulia ha concesso l’importo di € 
123.600,00 al Comune di Tavagnacco, per il pagamento delle 2^ e 3^ annualità dell’incentivo di cui 
all’art. 8 della  L.R. n. 14/2018 (commi da 14 a 21)  riferite a domande inserite nel sistema informatico 
di Carta Famiglia alla data del 31/01/2020 e relative nascite/adozioni avvenute negli anni 2018/2019; 



RICHIAMATA  la determinazione n.  231 del 14/03/2020 con la quale è stato assunto l’accertamento 
in entrata  n. 163/2020 al cap. 2224/65 e l’impegno di spesa n. 858 al cap. 1215/6, entrambi di € 
123.600,00 pari all’ammontare delle risorse regionali trasferite al Comune; 

DATO ATTO che: 
-  con determinazione n. 254 del 26/05/2020 è stato assunto l’impegno di spesa di € 32.400,00 (sub-

impegno n. 886/2020) per concedere il beneficio regionale in favore degli aventi diritto a valere 
sull’impegno n. 858/2020; 

-  con determinazione n. 336 del 10/07/2020 è stato assunto l’impegno di spesa di €  18.000.00 (sub-
impegno n. 1088/2020) per concedere il beneficio regionale in favore degli aventi diritto a valere 
sull’impegno n. 858/2020; 

- residuano € 73.200,00 sull’impegno n. 858/2020 in favore dei potenziali aventi diritto all’intervento 
regionale in oggetto; 

VISTE le richieste di pagamento delle 2^ e 3^ annualità dell’incentivo di cui all’art. 8 della  L.R. n. 
14/2018 (commi da 14 a 21) pervenute dagli aventi diritto di cui all’Allegato A) facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto, riferite a nascite/adozioni avvenute negli anni 2018/2019; 

DATO ATTO che, i richiedenti risultano possedere i requisiti di legge e pertanto, concedere il 
beneficio regionale in oggetto per l’importo di € 1.200,00 cadauno;  

RITENUTO pertanto, di assumere l’impegno di spesa di complessivi €  20.400,00 da sub-impegnare 
sull’impegno di massima n. 858/2020; 
ACCERTATA la propria competenza nell’adozione del presente atto come disposto con  l’atto 
sindacale Prot. Com.le n. 34364 del 31.12.2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 
posizione organizzativa di Responsabile dell' Area Sociale fino al 31.12.2020; 
Visti: 

-  l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali” e ss.mm.ii.; 

-  lo Statuto comunale, il Regolamento degli uffici e dei servizi ed il Regolamento di Contabilità 
vigenti; 

DETERMINA  
Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente richiamati: 
1) di concedere agli aventi diritto di cui allegato A), facente parte integrante e sostanziale del 

presente atto, il pagamento delle 2^ e 3^ annualità dell’incentivo di cui all’art. 8 della  L.R. n. 
14/2018 (commi da 14 a 21)  relative nascite/adozioni avvenute negli anni 2018/2019; 

2) di sub-impegnare la spesa di complessivi € 20.400,00 in favore degli aventi diritto di cui al punto 
1, come segue: 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a 
2020 2020   S/1215/6 12-1 MINORI: 

INTERVENTI 
ASSISTENZIALI 

1 4 2 2 999 20.400,00 Aventi diritto 
di cui 
all’Allegato A) 
 

 858 

3) di liquidare e pagare l’incentivo regionale in parola agli aventi diritto di cui al punto 2) ad 
esecutività del presente provvedimento; 

  
 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA SOCIALE 
 ( Daniela Bortoli) 
 



 Atto n. 424 del 27/08/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BORTOLI DANIELA
CODICE FISCALE: BRTDNL66P65F205B
DATA FIRMA: 27/08/2020 10:16:23
IMPRONTA: 7F6CEBE5EA91D099797E44FBD3A6745E18B300CFE5FD3A0C33F45287BF0397B3
          18B300CFE5FD3A0C33F45287BF0397B34B56D64F23D1A951CB41F83457B0C5E0
          4B56D64F23D1A951CB41F83457B0C5E06C1CA8851C1A219F11603E4CDF6C9DAA
          6C1CA8851C1A219F11603E4CDF6C9DAAB0F3F8160F62CC97836F92C624B5EED0


